
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

RESOLUÇÃO
Nº
8
/
2022
-
CEPT (11.38.01.03)


Nº do Protocolo: 23062.044324/2022-44
Belo Horizonte-MG, 31 de agosto de 2022.

Revoga expressamente Resoluções exaradas pelo Conselho de Educação
Profissional e Tecnológica (CEPT), considerando o disposto no Decreto nº
10.139, de 28 de novembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, considerando o (i) disposto no
Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437, de 22
de julho de 2020, e pelo Decreto nº 10.776, de 24 de agosto de 2021; (ii) a Resolução
CD-035/20, de 23 de novembro de 2020; (iii) a Resolução CD-038/20, de 9 de dezembro
de 2020; e, ainda, (iv) o que foi deliberado na 7ª Reunião Ordinária do Conselho de
Educação Profissional e Tecnológica, realizada no dia 11 de agosto de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar as Resoluções exaradas pelo Conselho de Educação Profissional e
Tecnológica (CEPT) e constantes do Anexo, que, nos termos do art. 8º do Decreto nº
10.139, de 28 de novembro de 2019:

I. já tenham sido revogadas tacitamente;

II. cujos efeitos tenham se exaurido no tempo; e

III. vigentes, cuja necessidade ou cujo significado não pôde ser identificado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de dezembro de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 31/08/2022 16:25 )

SERGIO ROBERTO GOMIDE FILHO 

DIRETOR - TITULAR 
DEPT (11.50) 

Matrícula: 2848845 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8,
ano: 2022,
tipo: RESOLUÇÃO,
data de emissão: 31/08/2022
e o código de

verificação: d472327d00

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


REFERÊNCIA
DATA DE 

EMISSÃO
ASSUNTO

Resolução nº  4/2022 - CEPT 10/06/2022
Altera a ementa e o programa curricular da disciplina História para os cursos da EPTNM, ofertados na forma 

Integrada, em todos os campi do CEFET-MG.

Resolução nº  1/2021 - CEPT 23/03/2021
Suspende, em caráter excepcional e temporário, a aplicação dos art. 59 a 61 das Normas Acadêmicas dos 

cursos da EPTNM e institui critérios de reprovação na série ou módulo do ano letivo de 2020.

Resolução nº  2/2021 - CEPT 30/03/2021 Altera os calendários escolares do ano 2020 para os cursos da EPTNM - Câmpus Divinópolis.

Resolução nº  4/2021 - CEPT 16/04/2021 Aprova os calendários escolares do ano 2021 para os cursos da EPTNM

Resolução nº  5/2021 - CEPT 19/04/2021
Aprova a instituição e a composição das Câmaras do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica e seus 

respectivos Presidentes

Resolução nº  6/2021 - CEPT 19/04/2021
Altera a denominação e o caráter da disciplina Instrumentação Industrial do Curso Técnico em Eletrotécnica, 

nas formas Integrada, Concomitância Externa e Subsequente, Câmpus Nova Gameleira.

Resolução nº  7/2021 - CEPT 19/04/2021
Aprova a alteração dos PPCs de Meio Ambiente, ofertado nas formas Integrada e Subsequente no Câmpus 

Nova Suíça.

Resolução nº  8/2021 - CEPT 30/04/2021 Aprova que as disciplinas não ofertadas no ano letivo de 2020 permitam o regime de dependência

Resolução nº 10/2021 - CEPT 28/05/2021 Aprova o Edital da 31a META

Resolução nº  13/2021 - CEPT 17/08/2021 Estabelece os princípios fundamentais e normatiza a implementação do ERE.

Resolução nº  15/2021 - CEPT 31/08/2021 Altera os calendários escolares do ano 2021 para os cursos da EPTNM do CEFET-MG

Resolução nº 16/2021 - CEPT 08/09/2021
Suspende, em caráter excepcional e temporário, a aplicação dos art. 59 a 61 das Normas Acadêmicas dos 

cursos da EPTNM e institui critérios de reprovação na série ou módulo do ano letivo de 2021.

Resolução nº 17/2021 - CEPT 25/11/2021
Altera a Resolução nº 5/2021 - CEPT e recompõe a Câmara de Ensino do Conselho de Educação Profissional e 

Tecnológica 

Resolução nº  18/2021 - CEPT 13/12/2021 Altera os calendários escolares do ano 2021 para os cursos da EPTNM do CEFET-MG

Resolução CEPT-2/2020 - CEPT 19/02/2020 Altera o Calendário Escolar dos Cursos da EPTNM do Câmpus Contagem

Resolução CEPT-4/2020 - CEPT 22/05/2020
Constitui comissão para estudar e monitorar os cenários e estratégias para a EPTNM em face às condições 

impostas pela pandemia do novo coronavírus (COVID-19)

Resolução CEPT-6/2020 - CEPT 14/08/2020 Altera os calendários escolares do ano 2020 para os cursos da EPTNM

Resolução CEPT-7/2020 - CEPT 17/08/2020 Aprova os calendários escolares do ano 2020 para os cursos da EPTNM - Regime Semestral

Resolução CEPT-9/2020 - CEPT 22/09/2020 Altera o calendário Escolar 2020 dos Cursos da EPTNM dos Câmpus Nova Suíça e Nova Gameleira

Resolução CEPT-10/2020 - CEPT 23/10/2020 Aprova o cronograma para realização da 30ª META

Resolução CEPT-13/2020 - CEPT 23/11/2020 Altera os calendários escolares do ano 2020 para os cursos da EPTNM do Câmpus Timóteo.

Resolução CEPT-1/2019 - CEPT 24/01/2019 Altera a matriz curricular do Curso Técnico em Trânsito, forma Integrada, de Belo Horizonte.

Resolução CEPT-2/2019 - CEPT 14/02/2019 Aprova o PPC Mecatrônica, Conc. Externa e Subsequente, da Unidade Conveniada de Campo Belo

ANEXO  | RESOLUÇÃO Nº 8/2022 - CEPT

Página 1 de 9



REFERÊNCIA
DATA DE 

EMISSÃO
ASSUNTO

Resolução CEPT-3/2019 - CEPT 19/03/2019 Altera o calendário escolar dos cursos da EPTNM dos Campi de Belo Horizonte

Resolução CEPT-4/2019 - CEPT 29/03/2019 Aprova o Edital da 29ª META

Resolução CEPT-5/2019 - CEPT 09/05/2019 Altera a data-limite para entrega dos diários do 1º bimestre do ano letivo 2019

Resolução CEPT-6/2019 - CEPT 13/06/2019 Aprova o PPC Edificações, Concomitância Externa e Subsequente, Unidade Conveniada Campo Belo

Resolução CEPT-8/2019 - CEPT 14/08/2019 Altera o Calendário Escolar 2019 dos cursos da EPTNM do Câmpus Leopoldina

Resolução CEPT-9/2019 - CEPT 28/08/2019
Credencia o Grêmio Livre Estudantil do Câmpus Curvelo do CEFET-MG como entidade representativa dos 

discentes do câmpus

Resolução CEPT-10/2019 - CEPT 20/09/2019 Aprova a reestruturação do PPC Eletromecânica, Concomitância Externa e Subsequente, Câmpus Divinópolis

Resolução CEPT-11/2019 - CEPT 20/09/2019 Altera a composição das Câmaras do CEPT

Resolução CEPT-12/2019 - CEPT 31/10/2019 Altera o Calendário Escolar 2019 dos cursos da EPTNM do Câmpus Contagem

Resolução CEPT-13/2019 - CEPT 31/10/2019 Aprova o PPC em Informática para Internet, Concomitância Externa e Subsequente, Câmpus Divinópolis

Resolução CEPT-14/2019 - CEPT 31/10/2019
Altera o caráter da disciplina Gestão e Empreendedorismo (GEM) do Curso Técnico em Produção de Moda, 

forma Integrada, Câmpus Divinópolis.

Resolução CEPT-16/2019 - CEPT 21/11/2019
Altera as matrizes curriculares do Curso Técnico em Eletrônica, nas formas Integrada, Concomitância Externa 

e Subsequente, do Câmpus Araxá

Resolução CEPT-17/2019 - CEPT 29/11/2019 Aprova o Calendário Escolar 2020 para os cursos da EPTNM

Resolução CEPT-18/2019 - CEPT 13/11/2019 Aprova a reestruturação do PPC Eletromecânica, Concomitância Externa e Subsequente, Belo Horizonte

Resolução CEPT-19/2019 - CEPT 13/12/2019
Altera a carga horária do Estágio Supervisionado do Curso Técnico em Hospedagem, formas Integrada, 

Concomitância Externa e Subsequente, Belo Horizonte

Resolução CEPT-1/2018 - CEPT 05/02/2018 Aprova a reestruturação do PPC Edificações, Conc. Externa e Subsequente, Câmpus Timóteo.

Resolução CEPT-2/2018 - CEPT 23/02/2018 Altera o art. 26 do Regulamento das Atividades de Monitoria para os cursos técnicos do CEFET-MG

Resolução CEPT-3/2018 - CEPT 23/02/2018 Aprova a composição das Câmaras do CEPT

Resolução CEPT-4/2018 - CEPT 28/03/2018
Altera os programas da disciplina Filosofia para as 1ª e 2ª séries dos cursos da EPTNM, forma Integrada, Belo 

Horizonte.

Resolução CEPT- 5/2018 - CEPT 25/05/2018
Aprova a inclusão do Termo de Concessão e Aceitação de Atividade de Monitoria Voluntária como Anexo X 

do Regulamento das Atividades de Monitoria para os cursos da EPTNM

Resolução CEPT-6/2018 - CEPT 30/05/2018 Aprova o Edital da 28ª META

Resolução CEPT-7/2018 - CEPT 21/06/2018 Altera o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM do Câmpus Araxá.

Resolução CEPT-8/2018 - CEPT 21/06/2018 Altera o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM do Câmpus Curvelo.

Resolução CEPT-9/2018 - CEPT 21/06/2018 Altera o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM do Câmpus Divinópolis.

Página 2 de 9



REFERÊNCIA
DATA DE 

EMISSÃO
ASSUNTO

Resolução CEPT-10/2018 - CEPT 21/06/2018 Altera o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM do Câmpus Leopoldina.

Resolução CEPT-11/2018 - CEPT 21/06/2018 Altera o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM do Câmpus Nepomuceno.

Resolução CEPT-12/2018 - CEPT 21/06/2018 Altera o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM do Câmpus Timóteo.

Resolução CEPT-13/2018 - CEPT 21/06/2018 Altera o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM do Câmpus Varginha.

Resolução CEPT-15/2018 - CEPT 05/07/2018 Aprova o PPC Edificações, Concomitância Externa e Subsequente, Unidade Conveniada de Nova Lima

Resolução CEPT-16/2018 - CEPT 05/07/2018 Aprova o PPC Informática, concomitância externa e subsequente, Unidade Conveniada Nova Lima

Resolução CEPT-17/2018 - CEPT 05/07/2018 Aprova o PPC Meio Ambiente, concomitância externa e subsequente, Unidade Conveniada Nova Lima

Resolução CEPT- 18/2018 10/07/2018 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM do Câmpus Contagem

Resolução CEPT- 19/2018 10/07/2018 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM dos Câmpus I e II - BH

Resolução CEPT- 20/2018 21/09/2018
Altera a ementa, o programa de disciplinas e a bibliografia do Curso Técnico em Mecatrônica, forma 

Integrada, Câmpus Varginha.

Resolução CEPT- 21/2018 26/10/2018 Altera a matriz curricular do Curso Técnico em Produção de Moda, Integrada, Câmpus Divinópolis

Resolução CEPT- 22/2018 26/10/2018 Aprova a reestruturação do PPC Meio Ambiente,  Subsequente, Belo Horizonte.

Resolução CEPT- 23/2018 26/11/2018 Aprova a reestruturação do PPC Eletrotécnica, Conc. Externa e Subsequente, Câmpus Nepomuceno

Resolução CEPT-24/2018 26/11/2018 Aprova a reestruturação do PPC Mecatrônica, Conc. Externa e Subsequente, Câmpus Nepomuceno

Resolução CEPT- 25/2018 26/11/2018 Aprova a reestruturação do PPC Eletrônica, Conc. Externa e Subsequente, Belo Horizonte

Resolução CEPT- 26/2018 07/12/2018 Aprova a reestruturação do PPC Metalurgia, Conc. Externa e Subsequente, Câmpus Timóteo

Resolução CEPT- 27/2018 07/12/2018 Aprova a reestruturação do PPC Edificações, Conc. Externa e Subsequente, Câmpus Araxá.

Resolução CEPT- 28/2018 07/12/2018 Aprova a reestruturação do PPC Eletrônica, Conc. Externa e Subsequente, Araxá

Resolução CEPT- 29/2018 07/12/2018 Aprova a reestruturação do PPC Mecânica, Conc. Externa e Subsequente, Araxá

Resolução CEPT- 30/2018 07/12/2018 Aprova a reestruturação do PPC Mineração, Conc. Externa e Subsequente, Câmpus Araxá.

Resolução CEPT- 31/2018 07/12/2018 Aprova a reestruturação do PPC Eletromecânica, Conc. Externa e Subsequente, Câmpus Leopoldina.

Resolução CEPT- 32/2018 10/12/2018
Altera a carga horária da disciplina Língua Portuguesa da 1ª série dos cursos da EPTNM, forma Integrada, 

Belo Horizonte

Resolução CEPT- 33/2018 10/12/2018 Aprova o calendário escolar do ano 2019 para os cursos da EPTNM do CEFET-MG

Resolução CEPT- 34/2018 19/12/2018 Aprova o PPC Informática, concomitância externa e subsequente, Unidade Conveniada Campo Belo

Página 3 de 9



REFERÊNCIA
DATA DE 

EMISSÃO
ASSUNTO

Resolução CEPT- 1/2017 31/01/2017
Aprova o PPC de reestruturação do Curso Técnico em Hospedagem, Conc. Externa e Subsequente, Belo 

Horizonte

Resolução CEPT- 2/2017 09/02/2017 Aprova a regularização do PPC Mecatrônica, Subsequente, Câmpus Varginha

Resolução CEPT- 3/2017 09/02/2017 Constitui comissão para organização do 2º Seminário da EPTNM

Resolução CEPT- 4/2017 09/02/2017 Altera a carga horária de disciplina do Curso Técnico em Eletrônica, Integrada, Belo Horizonte

Resolução CEPT- 5/2017 24/02/2017 Aprova o calendário escolar do ano 2017 para os cursos da EPTNM, Belo Horizonte

Resolução CEPT- 6/2017 24/02/2017 Aprova o calendário escolar do ano 2017 para os cursos da EPTNM, Contagem

Resolução CEPT- 7/2017 24/02/2017 Aprova o calendário escolar do ano 2017 para os cursos da EPTNM, Timóteo

Resolução CEPT- 8/2017 24/02/2017 Aprova o calendário escolar do ano 2017 para os cursos da EPTNM, Nepomuceno

Resolução CEPT- 9/2017 24/02/2017 Aprova o calendário escolar do ano 2017 para os cursos da EPTNM, Curvelo

Resolução CEPT- 10/2017 10/04/2017 Aprova o Regulamento das Atividades de Monitoria para os cursos da EPTNM

Resolução CEPT- 11/2017 12/05/2017 Altera a composição da Comissão constituída pela Res CEPT-17/16, de 30.05.2016

Resolução CEPT- 12/2017 14/09/2017 Altera a Res CEPT-15/16, que regulamenta o artigo 128 das Normas Acadêmicas dos cursos da EPTNM

Resolução CEPT- 13/2017 29/11/2017 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Câmpus Timóteo

Resolução CEPT- 14/2017 29/11/2017 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Câmpus Nepomuceno

Resolução CEPT- 15/2017 29/11/2017 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Câmpus Contagem

Resolução CEPT- 16/2017 29/11/2017 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Integrada, Câmpus Varginha

Resolução CEPT- 17/2017 29/11/2017 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Câmpus I e II - Belo Horizonte

Resolução CEPT- 18/2017 29/11/2017 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Câmpus Divinópolis.

Resolução CEPT- 19/2017 29/11/2017 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Câmpus Leopoldina

Resolução CEPT- 20/2017 29/11/2017 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Câmpus Araxá

Resolução CEPT- 21/2017 29/11/2017 Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Câmpus Curvelo.

Resolução CEPT- 22/2017 01/12/2017
Aprova o calendário escolar 2018 para os cursos da EPTNM, Concomitância Externa e Subsequente, Câmpus 

Varginha.

Resolução CEPT- 23/2017 18/12/2017
Determina a mudança dos alunos reprovados na 2ª série dos cursos da EPTNM para matriz curricular com 

vigência a partir de 2017.

Resolução CEPT- 24/2017 27/12/2017
Aprova o PPC para reestruturação do Curso Técnico em Química, Conc. Externa e Subsequente, Belo 

Horizonte.

Página 4 de 9



REFERÊNCIA
DATA DE 

EMISSÃO
ASSUNTO

Resolução CEPT- 1/2016 02/02/2016
Aprova o Edital complementar ao Edital nº 109/2015 do Processo Seletivo para ingresso de alunos nos 

cursos presenciais da EPTNM - 2016

Resolução CEPT- 2/2016 11/02/2016 Aprova o calendário de reuniões ordinárias do CEPT no ano 2016.

Resolução CEPT- 3/2016 11/02/2016
Determina o prazo final para apresentação de relatório conclusivo dos trabalhos realizados pela Comissão 

criada pela Resolução CEPT-26/2015

Resolução CEPT- 4/2016 11/02/2016
Constitui comissão para propor critérios para divisão de turmas das disciplinas da Base Nacional Comum dos 

cursos da EPTNM

Resolução CEPT- 5/2016 25/02/2016 Aprova o Regulamento do Seminário da EPTNM do ano 2016

Resolução CEPT- 6/2016 04/03/2016 Aprova o calendário escolar do ano 2016 para os cursos da EPTNM - Câmpus Leopoldina

Resolução CEPT-7/2016 10/03/2016 Constitui comissão para propor revisão da composição do CEPT

Resolução CEPT-8/2016 11/03/2016 Aprova o calendário escolar do ano 2016 para os cursos da EPTNM - Câmpus Contagem

Resolução CEPT-9/2016 14/03/2016 Aprova o calendário escolar do ano 2016 para os cursos da EPTNM - Câmpus Curvelo

Resolução CEPT-10/2016 30/03/2016 Aprova o calendário escolar do ano 2016 para os cursos da EPTNM - Câmpus Araxá

Resolução CEPT-11/2016 30/03/2016 Aprova o calendário escolar do ano 2016 para os cursos da EPTNM - Câmpus Divinópolis

Resolução CEPT-12/2016 30/03/2016 Aprova o calendário escolar do ano 2016 para os cursos da EPTNM - Câmpus Varginha

Resolução CEPT-13/2016 31/03/2016 Aprova o calendário escolar do ano 2016 para os cursos da EPTNM - Câmpus Timóteo

Resolução CEPT-14/2016 28/04/2016 Aprova as diretrizes político-pedagógicas para a EPTNM do CEFET-MG

Resolução CEPT-15/2016 05/05/2016 Regulamenta o artigo 128 das Normas Acadêmicas dos cursos da EPTNM

Resolução CEPT-16/2016 23/05/2016
Aprova a matriz curricular com a distribuição das disciplinas da Base Nacional Comum para os cursos da 

EPTNM do CEFET-MG

Resolução CEPT-17/2016 30/05/2016 Altera a composição da comissão constituída pela Resolução CEPT-07/16

Resolução CEPT-19/2016 08/07/2016 Aprova a regularização do PPC Mecatrônica, forma Integrada, Câmpus Varginha

Resolução CEPT-20/2016 18/08/2016
Aprova a alteração da denominação do Curso Técnico em Informática, nas formas Concomitância Externa e 

Subsequente, do Câmpus Timóteo para Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas.

Resolução CEPT-21/2016 18/08/2016
Aprova a alteração da denominação do Curso Técnico em Informática, na forma Integrada, do Câmpus 

Timóteo para Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas.

Resolução CEPT-22/2016 01/09/2016 Aprova o PPC de Desenvolvimento de Sistemas, forma Integrada, Câmpus Timóteo

Resolução CEPT-23/2016 01/09/2016 Aprova o PPC de Mecatrônica, forma Integrada, Câmpus Divinópolis

Resolução CEPT-24/2016 01/09/2016 Altera a composição da comissão constituída pela Resolução CEPT-17/16

Resolução CEPT-25/2016 28/09/2016 Aprova os PPCs para reestruturação dos cursos da EPTNM, forma Integrada

Página 5 de 9



REFERÊNCIA
DATA DE 

EMISSÃO
ASSUNTO

Resolução CEPT-26/2016 06/10/2016 Aprova os PPCs para reestruturação dos cursos da EPTNM, forma Integrada

Resolução CEPT-27/2016 27/10/2016 Aprova o PPC de reestruturação de Mecatrônica - forma Integrada - Belo Horizonte.

Resolução CEPT-28/2016 27/10/2016
Aprova os PPCs para reestruturação dos cursos da EPTNM, forma Integrada, Belo Horizonte (Informática e 

Redes de Computadores)

Resolução CEPT-29/2016 17/11/2016 Aprova critérios para definição de equivalência entre disciplinas para os cursos da EPTNM

Resolução CEPT-30/2016 17/11/2016 Aprova o calendário escolar 2017 para os cursos da EPTNM, Câmpus Araxá.

Resolução CEPT-31/2016 17/11/2016 Aprova o calendário escolar 2017 para os cursos da EPTNM, Câmpus Leopoldina.

Resolução CEPT-32/2016 17/11/2016 Aprova o calendário escolar 2017 para os cursos da EPTNM, Câmpus Divinópolis.

Resolução CEPT-33/2016 15/12/2016 Regulamenta o artigo 73 das Normas Acadêmicas dos cursos da EPTNM

Resolução CEPT-34/2016 15/12/2016 Aprova o calendário escolar 2017 para os cursos da EPTNM, Câmpus Varginha.

Resolução CEPT-35/2016 15/12/2016 Aprova o PPC de reestruturação de Mecânica, Conc. Externa e Subsequente, Câmpus Leopoldina.

Resolução CEPT-36/2016 15/12/2016 Aprova o PPC reestruturação de Eletrotécnica, Conc. Externa e Subsequente, Belo Horizonte. 

Resolução CEPT-37/2016 28/12/2016 Altera o calendário escolar 2016 para os cursos da EPTNM, Câmpus Curvelo.

Resolução CEPT-38/2016 28/12/2016 Altera o calendário escolar 2016 para os cursos da EPTNM, Câmpus Timóteo.

Resolução CEPT-39/2016 28/12/2016 Altera o calendário escolar 2016 para os cursos da EPTNM, Câmpus Contagem.

Resolução CEPT-40/2016 28/12/2016 Altera o calendário escolar 2016 para os cursos da EPTNM, Câmpus Nepomuceno.

Resolução CEPT-41/2016 28/12/2016 Altera o calendário escolar 2016 para os cursos da EPTNM, Câmpus I e II - Belo Horizonte

Resolução CEPT-1/2015 22/01/2015 Aprova os calendários escolares do ano letivo 2015 para os cursos da EPTNM

Resolução CEPT-2/2015 22/01/2015 Aprova o PPC de Meio Ambiente, forma Integrada, Unidade de Curvelo.

Resolução CEPT-3/2015 22/01/2015 Aprova o PPC de Trânsito, forma Integrada, Unidade de Belo Horizonte.

Resolução CEPT-4/2015 22/01/2015 Aprova o PPC de Trânsito, formas Conc. Externa e Subsequente, Unidade de Belo Horizonte.

Resolução CEPT-5/2015 23/02/2015 Aprova o PPC de Informática, forma Integrada, Unidade de Contagem.

Resolução CEPT-6/2015 23/02/2015 Aprova o PPC de Controle Ambiental, forma Integrada, Unidade de Contagem.

Resolução CEPT-7/2015 23/02/2015 Aprova o PPC Eletrotécnica, forma Integrada, Unidade de Curvelo.

Resolução CEPT-8/2015 19/03/2015
Aprova a candidatura do Prof. Adílson Mendes Ricardo à função de coordenador do Curso Técnico em 

Informática, Unidade Timóteo

Página 6 de 9



REFERÊNCIA
DATA DE 

EMISSÃO
ASSUNTO

Resolução CEPT-9/2015 10/04/2015 Aprova o Edital da XXV META - Mostra de Trabalhos Específicos e Aplicações do CEFET-MG

Resolução CEPT-10/2015 22/04/2015
Aprova o Programa de Redução e Retenção na EPTNM e os Planos de Ação de Preenchimento e Entrega de 

Diários Eletrônicos e de Acompanhamento do Rendimento Escolar e Detecção Precoce de Problemas

Resolução CEPT-11/2015 28/04/2015 Aprova a alteração do calendário escolar 2015 da EPTNM, Unidade Timóteo

Resolução CEPT-12/2015 06/05/2015 Aprova a alteração do calendário escolar 2015 da EPTNM, Unidade Belo Horizonte

Resolução CEPT-13/2015 13/05/2015 Determina a constituição de uma banca para revisão da correção de provas da Unidade Contagem.

Resolução CEPT-14/2015 15/05/2015
Aprova a possibilidade de convidar os Conselheiros do CEPT a permanecerem como relatores de pareceres 

até o encerramento da análise dos processos.

Resolução CEPT-15/2015 11/06/2015 Aprova o plano de trabalho para realização do I Seminário da EPT do CEFET-MG

Resolução CEPT-16/2015 11/06/2015
Autoriza os Coordenadores de cursos técnicos a avaliar projetos aprovados no Programa de Bolsa de 

Iniciativa Científica Junior (BIC Jr.)

Resolução CEPT-17/2015 07/07/2015 Altera as atividades no Calendário Escolar 2015 para os cursos da EPTNM, Unidade Belo Horizonte

Resolução CEPT-18/2015 09/07/2015 Altera a Resolução CEPT-17/15

Resolução CEPT-19/2015 09/07/2015 Aprova a composição das Câmaras do CEPT e seus presidentes

Resolução CEPT-20/2015 09/07/2015 Altera a Resolução CEPT-15/15

Resolução CEPT-21/2015 09/07/2015 Nomeia a representação do CEPT no CEPE para o biênio 2015-2017

Resolução CEPT-22/2015 13/08/2015 Aprova o PPC Equipamentos Biomédicos, Integrada, Unidade Belo Horizonte

Resolução CEPT-23/2015 13/08/2015 Aprova o quadro de vagas para o Processo Seletivo da EPTNM 2016

Resolução CEPT-24/2015 27/08/2015 Altera o Regulamento de Estágio Curricular Obrigatório dos cursos da EPTNM do CEFET-MG

Resolução CEPT-25/2015 10/09/2015
Aprova o quadro de vagas para o Processo Seletivo dos cursos da EPTNM, na modalidade EaD, para ingresso 

no ano 2016

Resolução CEPT-26/2015 08/10/2015
Cria comissão para continuidade da implementação das determinações do Diretor-Geral, conforme Parecer 

n. 77/2014/PF-CEFETMG/PGF/AGU

Resolução CEPT-27/2015 08/10/2015
Solicita ao CEPE a delegação de competência ao CEPT para aprovar e implementar as Normas Acadêmicas 

relativas aos cursos da EPTNM

Resolução CEPT-28/2015 08/10/2015
Solicita ao CD a delegação de competência ao CEPT para redigir e aprovar documento orientador para 

elaboração de PPP dos cursos da EPTNM

Resolução CEPT-29/2015 13/11/2015 Altera a Resolução CEPT-20/15

Resolução CEPT-30/2015 19/11/2015 Estabelece o Grupo de Trabalho para realização do Seminário da EPTNM e nomeia seus membros

Resolução CEPT-31/2015 03/12/2015
Aprova o PPP do Curso Técnico em Mecânica, Concomitância Externa e Subsequente, Unidade Belo 

Horizonte

Resolução CEPT-32/2015 03/12/2015 Aprova o PPP do Curso Técnico em Mecânica, Integrada, Unidade Belo Horizonte

Página 7 de 9



REFERÊNCIA
DATA DE 

EMISSÃO
ASSUNTO

Resolução CEPT-33/2015 03/12/2015 Aprova a regularização do PPP do Curso Técnico em Informática, Integrada, Unidade Varginha

Resolução CEPT-34/2015 03/12/2015
Aprova a regularização do PPP do Curso Técnico em Informática, Concomitância Externa e Subsequente, 

Unidade Varginha

Resolução CEPT-35/2015 03/12/2015 Aprova a reestruturação do PPP de Informática, Integrada, Unidade Varginha

Resolução CEPT-36/2015 03/12/2015
Altera a composição do grupo de trabalho para realização do Seminário da EPTNM, estabelecida pela 

Resolução CEPT-30/15

Resolução CEPT-37/2015 10/12/2015 Aprova o calendário escolar do ano 2016 para os cursos da EPTNM, Unidade Belo Horizonte.

Resolução CEPT-38/2015 10/12/2015 Aprova o calendário escolar do ano 2016 para os cursos da EPTNM, Unidade Nepomuceno.

Resolução CEPT-39/2015 10/12/2015 Aprova a reestruturação do PPP de Estradas, Integrada, Unidade Belo Horizonte

Resolução CEPT-40/2015 10/12/2015 Aprova a reestruturação do PPP de Estradas, Conc. Externa e Subsequente, Unidade Belo Horizonte

Resolução CEPT-1/2014 15/01/2014
Aprova a utilização das notas de aluno Eduardo Gonçalves Machado referentes ao 1º bimestre letivo de 

2012 no ano letivo de 2013.

Resolução CEPT-2/2014 21/01/2014
Indeferir pedido de exclusão da disciplina Físico-química do Curso Técnico em Controle Ambiental, ofertado 

na Unidade Contagem.

Resolução CEPT-3/2014 21/01/2014 Institui comissão de análise do SECLEPT

Resolução CEPT-4/2014 14/03/2014 Aprova errata da matriz curricular do Curso Técnico em Hospedagem

Resolução CEPT-5/2014 04/04/2014 Autoriza a realocação de disciplinas do Curso Técnico em Estradas

Resolução CEPT-6/2014 16/04/2014 Regulamenta o art. 75 das Normas Acadêmicas

Resolução CEPT-7/2014 11/06/2014
Aprova o calendário escolar 2014 para os cursos da EPTNM, Unidades Belo Horizonte, Curvelo, Divinópolis, 

Leopoldina e Nepomuceno

Resolução CEPT-8/2014 11/06/2014 Aprova o calendário escolar 2014 para os cursos da EPTNM, Unidades Timóteo e Varginha.

Resolução CEPT-9/2014 28/07/2014 Aprova o calendário escolar 2014 para os cursos da EPTNM, Unidade Araxá

Resolução CEPT-10/2014 14/08/2014 Altera a denominação do Curso Técnico em Trânsito

Resolução CEPT-11/2014 14/08/2014 Altera o quadro de vagas para o Processo Seletivo 2015

Resolução CEPT-12/2014 08/09/2014
Aprova o PPC Informática para Internet, na modalidade EaD, nas formas Concomitância Externa e 

Subsequente.

Resolução CEPT-13/2014 08/09/2014 Aprova o PPC Eletroeletrônica, na modalidade EaD, nas formas Concomitância Externa e Subsequente

Resolução CEPT-14/2014 08/09/2014 Aprova o PPC Meio Ambiente, na modalidade EaD, nas formas Concomitância Externa e Subsequente

Resolução CEPT-15/2014 22/10/2014
Aprova a implantação das disciplinas de Filosofia e Sociologia em todas as séries dos cursos da EPTNM, na 

forma Integrada, em Belo Horizonte.

Resolução CEPT-16/2014 25/11/2014 Aprova os calendários escolares do ano letivo de 2015 para os cursos da EPTNM

Página 8 de 9



REFERÊNCIA
DATA DE 

EMISSÃO
ASSUNTO

Resolução CEPT-17/2014 15/12/2014 Aprova os calendários escolares do ano letivo de 2015 para os cursos da EPTNM

Resolução CEPT-18/2014 16/12/2014
Aprova o período de realização da IV Mostra de Cursos Técnicos do CEFET-MG e da XXV Mostra Específica de 

Trabalhos e Aplicações - META

Resolução CEPT-19/2014 22/12/2014 Aprova o Regulamento de Estágio Obrigatório dos cursos da EPTNM

Resolução CEPT-1/2013 17/05/2013 Aprova a alteração da matriz curricular do Curso Técnico em Controle Ambiental da Unidade Contagem

Resolução CEPT-2/2013 31/01/2013 Institui a composição das Câmaras do CEPT

Resolução CEPT-3/2013 07/06/2013
Aprova a reestruturação da matriz curricular do Curso Técnico em Metalurgia nas formas Concomitância 

Externa e Subsequente, Unidade Timóteo.

Resolução CEPT-4/2013 07/06/2013 Aprova o Edital da XXIII META - Mostra Específica de Trabalhos e Aplicações

Resolução CEPT-5/2013 11/04/2013
Aprova os calendários escolares 2013 para os cursos da EPTNM - Unidades Belo Horizonte, Contagem, 

Curvelo, Divinópolis, Nepomuceno, Timóteo e Varginha.

Resolução CEPT-6/2013 11/04/2013 Aprova os calendários escolares 2013 para os cursos da EPTNM - Unidades Araxá e Leopoldina.

Resolução CEPT-7/2013 17/06/2013 Aprova a recomposição das Câmaras do CEPT 

Resolução CEPT-8/2013 15/07/2013 Aprova o quadro de vagas para o Processo Seletivo da EPTNM 2014

Página 9 de 9


